
Deliberazione giuntale n. 116 dd. 26/08/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA
Provincia di Trento

   38030 ROVERE’ DELLA LUNA (TN) - Piazza Unità d’Italia, 4
 Tel. 0461/658524 - Fax 0461/659095  -  Codice Fiscale   00309060226

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 116

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Quinto prelevamento di somme dai fondi di riserva ordinario e di cassa 
– bilancio di previsione esercizio finanziario 2025.

L’anno  duemilaventicinque addì ventisei del mese di agosto alle ore 16:15, a seguito di 

regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunita la Giunta Comunale in modalità 

telematica con l'intervento dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Preghenella Germano Si

Vice-Sindaco Coller Emanuela Si

Assessore Bee Alessia Si

Assessore Preghenella Mattia Si

Assessore Endrizzi Marco Si

Assiste il segretario comunale dott.ssa   Gallina Paola.

La sig.a Coller Emanuela, in qualità di Vice-Sindaco, constatato legale il numero degli 

intervenuti, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato.



Deliberazione giuntale n. 116 dd. 26/08/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

OGGETTO: Quinto prelevamento di somme dai fondi di riserva ordinario e di cassa – bilancio 
di previsione esercizio finanziario 2025.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il comma 1, lettera b), dell’art. 51 della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 che 
prevede siano applicabili agli enti locali, relativamente al bilancio, le disposizioni di cui all’art. 
166, commi 1 e 2 quater del D.Lgs. 267/2000.
 
Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale sopra richiamata, il quale prevede che “In 
relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da 
questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o 
provinciale”.

Visto l’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm., commi 1 e 2-quater, secondo il quale gli enti 
locali iscrivono nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di 
riserva”, un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale 
delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio, nonché un fondo di 
riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni 
dell’organo esecutivo.

Visto l’art. 199 della L.R. 3/5/2018, n. 2 che dispone che il fondo di riserva è utilizzato nei casi 
in cui si verifichino esigenze straordinarie relative alla gestione corrente di bilancio o le 
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rilevino insufficienti e che i prelevamenti dal 
Fondo di Riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 
31/12 di ciascun anno.

Appurato che nel Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario 2025 il fondo di 
riserva ordinario risultava iscritto al cap 1101080 mentre il fondo di riserva di cassa risultava 
iscritto al cap. 1101090 entrambi con lo stanziamento iniziale di euro 15.440,20;

Richiamate le proprie precedenti deliberazioni:

- Della giunta comunale n. 49 di data 28/03/2025 relativa al primo prelevamento dal 
fondo di riserva ordinario e di cassa per complessivi euro 5.600,00;

- Della giunta comunale n. 73 di data 03/06/2025 relativa al secondo prelevamento dal 
fondo di riserva ordinario e di cassa per complessivi euro 3.000,00;

- Del consiglio comunale n. 25 di data 19/06/2025 relativa all’adeguamento del fondo di 
riserva ordinario per complessivi euro 5.548,00;

- Della giunta comunale n. 85 dd. 02/07/2025 relativa al terzo prelevamento dal fondo 
di riserva ordinario e di cassa per complessivi euro 4.000,00

- Della giunta comunale n. 95 dd. 15/07/2025 relativa al quarto prelevamento dal fondo 
di riserva ordinario e di cassa per complessivi euro 3.000,00

Rilevato che si rende necessario integrare la disponibilità del seguente capitolo di spesa 
corrente in termini di competenza e di cassa utilizzando il fondo di riserva ordinario (cap. PEG 
01101080) e il fondo di riserva di cassa (cap. PEG 01101090) con un fondo attuale di euro 
5.388,20:



Deliberazione giuntale n. 116 dd. 26/08/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

Anno Missione Prog. Cap. PEG Descrizione Competenza Cassa

2025 1 2 1021018 Elaborazione stipendi 
1.000,00 1.000,00

2025 1 2 1021020
Spese partecipazione segretario ed 
impiegati a corsi di qualificazione 400,00 400,00

2025 1 3 1031009
Compenso per il servizio di Tesoreria e 
rimborso spese forzose per servizio di 
cassa

400,00
400,00

2025 1 6 1061019
Spese per perizie collaudo studi 
progettazioni ed incarichi speciali 1.000,00 1.000,00

TOTALE 2.800,00 2.800,00

Ravvisata la necessità di provvedere, conseguentemente al prelevamento di cui sopra, alla 
modifica del P.E.G. 2025-2027.

Rilevato che ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. sul prelevamento dal fondo di 
riserva ordinario non è richiesto il parere dell’organo di revisione.

Ravvisata l’opportunità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al 
fine di consentire agli uffici l’immediato impegno delle spese relative ai capitoli interessati dal 
prelevamento.

Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 10 dd. 
23.04.2018.

Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige e successive modificazioni ed integrazioni.

Visti gli artt. 166 e 176 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m. che regolano l’iscrizione a 
bilancio e l’utilizzo dei Fondi di riserva.

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 e ss.mm.
Richiamata la deliberazione consiliare n. 26 di data 27/12/2024 relativa all’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025-2027, Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e la 
nota integrativa.

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 01 di data 07.01.2025, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 e s.m.

Acquisiti i seguenti pareri: 
“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si 
esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in 
ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Firmato digitalmente: Per il Responsabile del Servizio finanziario – rag. Avi Danilo”.

“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si 
esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della medesima, attestando altresì la copertura finanziaria della 
spesa.
Firmato digitalmente: Per il Responsabile del Sevizio finanziario – rag. Avi Danilo”.



Deliberazione giuntale n. 116 dd. 26/08/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese.

D E L I B E R A

1. Di disporre, per i motivi esposti in premessa, il prelevamento dal fondo di riserva 
ordinario, iscritto alla Missione 20, Programma 01, Titolo 1, Macro aggregato 10 (cap. 
01101080 del PEG) e dal fondo di riserva di cassa, iscritto alla Missione 20, Programma 
01, Titolo 1, Macro aggregato 10 (cap. 01101090 del PEG), del corrente bilancio di 
previsione 2025-2027, le cui dotazioni disponibili ammontano ad euro 5.388,20 sia in 
termini di competenza che in termini di cassa della somma complessiva di euro 2.800,00, 
quale risulta dall’allegato prospetto di variazione (Allegato A), parte integrante ed 
essenziale della presente deliberazione.

2. Di destinare detta somma a copertura degli interventi di spesa di cui al prospetto 
allegato, il cui stanziamento si è reso insufficiente in relazione alle reali necessità 
finanziarie.

3. Di dare atto che la dotazione del fondo di riserva ordinario e del fondo di riserva di cassa 
scende a residui euro 2.588,20 per l’esercizio 2025.

4. Di dare atto che a seguito della presente deliberazione viene di conseguenza modificato il 
Piano Esecutivo di Gestione del corrente anno, così come risulta dallo stesso allegato A) 
alla presente.

5. Di dare atto che a seguito del presente prelevamento vengono mantenuti tutti gli equilibri 
di bilancio previsti dalla normativa vigente.

6. Di comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale nel corso della prima 
adunanza utile tramite pubblicazione nell’area riservata del sito istituzionale del Comune 
ai sensi dell’art. 14, comma 4, del vigente regolamento comunale di contabilità.

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 183, 
4° comma del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con L.R. 3 maggio 2018 nr. 2; 

8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi:

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
183, 5° comma del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige approvata con L.R. 3 maggio 2018 n. 2;

- ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 
n. 1199;

- ricorso giurisdizionale al tribunale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi 
degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104.



Deliberazione giuntale n. 116 dd. 26/08/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

REFERTO DI PUBBLICAZIONE:

Ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 la presente deliberazione, 
dichiarata immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, 
entro cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dal 27 agosto al 06 
settembre 2025).

Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICE-SINDACO IL SEGRETARIO 

Coller Emanuela Gallina Paola

 f.to digitalmente f.to digitalmente



 
 
 

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATO A) 
5^ PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA 2025 

 
 
 

 
















